
Předmětová osobní zájmena 

ve španělštině 

Zájmena předmětu nepřímého (3. pád) 
a předmětu přímého (4. pád) 

www.altya.cz 

http://www.altya.cz/


Zájmena předmětu 
nepřímého (v češtině 3. pád) 

Nepřímý předmět označuje osobu nebo věc, která z děje nějakým způsobem těží. 
Nepřímým předmětem odpovídáme na otázky komu / čemu, od koho / čeho, pro koho / 
co apod. 
Nejčastěji zájmena předmětu nepřímého odpovídají českému 3. pádu, tedy komu / 
čemu, můžou však odpovídat i jiným pádům. 

ME (mi) NOS (nám) 
TE (ti) OS (vám) 
LE (mu, jí, Vám) LES (jim, Vám) 

Příklady zájmen předmětu nepřímého ve větách: 
Le estoy escribiendo. – Píšu jí. 
Cómprales un regalo. – Kup jim dárek. 
¿Me traes un vaso? – Přineseš mi sklenici? 
Nos llamarán. – Zavolají nám. 
Le pidió un favor. – Požádal ho o laskavost. 
¿Me das tu número de teléfono? – Dáš mi svoje telefonní číslo? 



ME (mě) 
TE (tě) 
LO, LA (ho, ji, Vás) 

NOS (nás) 
OS (vás) 
LOS, LAS (je, Vás) 

Příklady zájmen předmětu přímého ve větách: 
Te quiero. – Mám tě rád. 
No los toques. – Nesahej na ně. 
¿Las ve usted? – Vidíte je? 
¿No me oís? – Neslyšíte mě? 
¿Lo has visto? – Viděla jsi to/ho? 

Zájmena předmětu 
přímého (v češtině 4. pád) 

Přímý předmět označuje osobu nebo věc, která je přímo zasažena dějem. 
Přímým předmětem odpovídáme na otázku koho / co, odpovídá tedy českému 4. 
pádu. 



Postavení zájmen předmětu přímého 
a nepřímého v závislosti na slovesech: 

• vyčasované sloveso: zájmena stojí před vyčasovaným slovesem:
• Tu hija no nos conoce. – Tvoje dcera nás nezná.
• Os he visto en el cine. – Viděla jsem vás v kině.

• kladný rozkaz: zájmena stojí za slovesem v kladném rozkazu a připojují se 
k němu:
• Acompáñanos. – Doprovoď nás.
• ¡Dilo! – Řekni to!

• záporný rozkaz: zájmena stojí před slovesem v záporném rozkazu:
• No los toques. – Nesahej na ně.



Postavení zájmen předmětu přímého 
a nepřímého v závislosti na slovesech: 

• infinitiv a gerundium: zájmena stojí za slovesy v infinitivu nebo gerundiu a 
připojují se k nim:
• Se fue después de arreglarlo. – Odešel po tom, co to opravil.
• Practicándolo aprenderás. – Procvičováním se to naučíš.

• pokud infinitiv nebo gerundium stojí za jiným vyčasovaným slovesem, 
připojuje se zájmeno buď za ně, nebo stojí před prvním (časovaným) 
slovesem:
• Vienen a vernos. nebo Nos vienen a ver. – Jdou k nám na návštěvu.
• Está comiéndolo. nebo Lo está comiendo. – Právě to jí.



Zájmena předmětu přímého 
a nepřímého vedle sebe 

Pokud se ve větě vyskytují oba druhy zájmen (jak předmětu přímého, tak 
předmětu nepřímého), jako první vždy stojí zájmeno předmětu nepřímého a 
za ním následuje zájmeno předmětu přímého. 

Příklady ve větách: 
Ana os lo mandará mañana. – Anna vám to pošle zítra. 
¿Te los ha enseñado mi hermana? – Ty ti ukázala má sestra? 
No me lo digas. – To mi neříkej! 
Todos estaban pidiéndotelo. nebo Todos te lo estaban pidiendo. – Všichni tě 
o to žádali.
No quiere prestárnosla. nebo No nos la quiere prestar. – Nechce nám ji 
půjčit. 



Zájmena předmětu přímého 
a nepřímého vedle sebe

Zájmena nepřímého předmětu le a les jsou před zájmeny přímého 
předmětu lo, la, los a las nahrazována neměnným se:  

Se lo di ayer. – Dal jsem mu / jí / jim / Vám to včera. 
Se las enviaré. - Pošlu mu / jí / jim / Vám je. 

http://www.altya.cz/


Co pro vás ještě máme? 

Pro další velmi zajímavé jazykové tipy a články se určitě podívejte na 
naše webové stránky www.altya.cz. 

Rádi byste výuku s lektorem?  Chcete-li se naučit něco, co konkrétně 
vy ve svém životě skutečně použijete, a těšit se na každou zábavnou 
hodinu, neváhejte nám dát vědět. 

Budeme se na vás těšit :) 

Máte-li nějaký dotaz konkrétně na mě nebo máte zájem o hodinu se 
mnou, neváhejte mě kontaktovat: 

jana.linekova@altya.cz https://

altya.cz/jana-linekova/ 

Pro další jazykový materiál a novinky nás sledujte na sociálních 

sítích: 

Facebook: Vzdělávací centrum ALTYA 

Facebooková skupina: ALTYA – efektivní učení cizích jazyků 

Instagram: vzdelavacicentrumaltya1 

O mně 

Moje jméno je Jana Lineková. Ve vzdělávacím centru ALTYA 
zodpovídám za kvalitu jazykové výuky, zaškoluji nové lektory, 
vytvářím jazykové příručky, dohlížím na kvalitu překladů a korektur. 
Jsem také lektorkou anglického a španělského jazyka.

https://tunein.com/radio/KIIS-1011-s8880/
http://www.altya.cz/
mailto:jana.linekova@altya.cz
https://altya.cz/jana-linekova/



